
 diário oficial Nº 34.744  59 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

DIÁRIA
.

Extrato da PORTARIA Nº 289 de 15 de Outubro de 2021.
Processo: 2021/1132978
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Realizar cursos para qualificação dos servidores municipais em 
cumprimento da agenda institucional desta EGPA.
Servidor: KÁTIA SIMONE ARAUJO COSTA, Matrícula n° 5902256/1 / lotada 
na DDPEG  /  CPF: 295.287.392-53 / 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
Período 19/10 a 23/10/2021
Origem: Belém
Destino: Igarapé Miri.
Extrato de PORTARIA Nº 312 de 19 de Outubro de 2021.
Processo: 2021/1187660
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: para treinar os servidores da Secretaria de Assistência nos aces-
sos a plataforma EAD, ações de capacitação inerentes ao Programa Nacio-
nal de Capacitação do SUAS – CAPACITASUAS – parceria EGPA/SEASTER.  
Servidor: DANIEL BATISTA, Colaborador Eventual, CPF: 034.635.172-30 / 
7 e ½ (sete e meia) diárias.
Período: 23/10 a 30/10/2021.
Origem: Belém
Destino: Salvaterra e Portel.

Protocolo: 719441

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3008 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 593, de 19/03/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.832, de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- DESIGNAR os servidores ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NAS-
CIMENTO, Identificação Funcional nº 05128765/1, Fiscal de Receitas Es-
taduais e BERNADO RIBEIRO JANOT DE MATTOS, Identificação Funcional 
n° 059147110/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para atuarem como 
Fiscal e Fiscal Substituto, respectivamente, do 1° Termo Aditivo ao Con-
trato Nº 19/2020/SEFA, firmado entre a SEFA e o consultor JOYCE ANNE 
PINTO RODRIGUES, que trata da contratação de consultor individual para 
atuar na execução no PROFISCO II, cujo objeto é a prorrogação do prazo 
de vigência pelo período
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 719533
PORTARIA Nº 3009 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 593, de 19/03/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.832, de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- DESIGNAR os servidores ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NAS-
CIMENTO, Identificação Funcional nº 05128765/1, Fiscal de Receitas Es-
taduais e BERNADO RIBEIRO JANOT DE MATTOS, Identificação Funcional 
n° 059147110/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para atuarem como 
Fiscal e Fiscal Substituto, respectivamente, do Contrato Nº 039/2021/
SEFA, firmado entre a SEFA e o consultor RAQUEL RIDA VALENTE DE OLI-
VEIRA, que tem como objeto a contratação de Consultores Individuais 
(Pessoa Física) para atuarem no projeto de modernização da Gestão Fiscal 
do Estado do Pará – PROFISCO II.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 719517
PORTARIA Nº 3011 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 593, de 19/03/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.832, de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- DESIGNAR os servidores RUI GUILHERME PEREIRA DA COSTA, 
Identificação Funcional nº 2380/1, Assistente Administrativo e ANA CRIS-
TINA GOMES DA SILVA , Identificação Funcional 3000/2, Psicóloga, para 
atuarem como Fiscal e Fiscal Substituto, respectivamente, do 2º TAC Nº 
046/2019/SEFA, firmado entre a SEFA e o F.P.C – PARTICIPAÇÃO ADMINIS-
TRAÇÃO E CONSTRUÇÕES IMOBILIARIAS LTDA.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 719501

CONTRATO
.

CONTRATO: 102/2021/SEFA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 026/2021/SEFA
Manifestação Jurídica: 447 /2021/CONJUR/SEFA
Objeto: Aquisição de 08 (oito) impressoras portáteis Wi-fi A4 para aten-
der as necessidades das unidades fazendárias da CECOMT Mercadorias em 
Trânsito desta Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA/PA).

Data da Assinatura: 21/10/2021
Vigência: 21/10/2021 a 31/12/2021.
Valor Global: R$ 14.696,00
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 44.90.52
Fonte de Recurso: 0144
Contratada: Empresa TROGON COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELI EPP, 
inscrita sob CNPJ/MF nº 18.563.457/0001-70, estabelecida na Estrada do 
Morro Grande, 4001, São Lourenço da Serra, CEP.: 06.890-000 - São Pau-
lo; Fone: (11) 3742-1948, e-mail: licitacoes@trogon.com.br.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 719694
CONTRATO: 103/2021/SEFA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 031/2021/SEFA
Manifestação Jurídica: 446/2021/2021/CONJUR/SEFA
Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE CONSUMO a fim de atender as de-
mandas das unidades fazendárias desta Secretaria de Estado da Fazenda 
do Pará - SEFA/PA.
Data da Assinatura: 21/10/2021
Vigência: 21/10/2021 a 31/12/2021.
Valor Global: R$ 287.551,70
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: Empresa A.P GONÇALVES COMERCIAL, inscrita sob CNPJ/MF 
nº 06.943.213/0001-33, estabelecida no CJ Euclides Figueiredo, Rua C, nº. 
16, bairro Marambaia, CEP: 66.620-740, Belém/Pará; fone: (091) 3238-
5480, e-mail: apgoncalves@ig.com.br.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 719696

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4º.
Contrato: 014/2019/SEFA.
Data da assinatura: 21/10/2021.
Justificativa: com fundamento no art. 57, II da Lei no 8.666/93 e na Ma-
nifestação Jurídica 438/2021/CONJUR/SEFA,o presente termo aditivo tem 
por objeto inserir neste contrato os procedimentos anticorrupção discrimi-
nados na cláusula segunda.
Contratado: BANCO DO BRASIL S/A, CNPJ/MF nº 00.000.000/0001-91
Ordenador Responsável: Rosemary Aparecida Fernandes Nascimento

Protocolo: 719264
Termo aditivo: 2º.
Contrato: 046/2019/SEFA.
Data da assinatura: 20/10/2021.
Justificativa: com fundamento no art. 57, II  da Lei no 8.666/93 e na Ma-
nifestação Jurídica 411/2021/CONJUR/SEFA,o presente termo aditivo tem 
por objeto a locação de imóvel não residencial com área total de 608 m, 
situado na avenida Assis de Vasconcelos n° 289, esquina da Manoel barata, 
bairro campina no município de Belém/PA, para servir de local para a EFAZ 
– escola fazendária e COFAZ – corregedoria fazendária desempenharem 
suas atividades.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251.
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceira Pessoa Jurídica.
Fonte de Recursos: 0101 – Fonte de recursos.
Valor Mensal Estimado: R$33.000,00.
Contratado: F.P.C PARTICIPAÇÃO ADMINISTRAÇÃO E CONSTRUÇÕES, 
CNPJ/MF nº 11.728.366/0001-06
Ordenador Responsável: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 719140

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº3006, 21 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 
de 29/01/2021,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e, conside-
rando o processo nº 2021/1151457-RESOLVE:
CONCEDER a servidora, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS, 
cargo Assistente Técnico, Matricula nº3251543/1, portador do CPF nº 
223.435.802-78, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 2.700,00 (Dois Mil e Setecentos Reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais)
33.90.39-O.S.T.P. JURDÍDICA: R$ 1.000,00(Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECUROS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-TU-
CURUÍ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de OUTUBRO do exercício corrente,
e deverá ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do rece-
bimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de administração, em exercício.
PORTARIA Nº 3007, 21 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 
de 29/01/2021,


